UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

HOSPITAL VETERINÁRIO DA UFJ

EDITAL/HOSPITAL VETERINÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

N° 05/2023

A Direção do Hospital Veterinário (HV) da Universidade Federal de Jataí (UFJ) torna público o

presente edital para provimento de vaga para preceptoria na área de anestesiologia veterinária de

pacientes de pequeno porte do Hospital Veterinário da UFJ.

1. PROPONENTES ELEGÍVEIS

O candidato a preceptor deve atender aos seguintes requisitos mínimos:

a) Ser médico veterinário registrado no CRMV-GO.

b) Comprovar titulação de residência com parte ou totalidade na área de anestesiologia veterinária, ou

mestrado ou doutorado em ciência animal ou áreas afins com dissertação/tese defendida na área de

anestesiologia, até a data de início das atividades (Junho/2023)

2. OBRIGAÇÕES DO PRECEPTOR

O médico veterinário selecionado atuará na orientação e supervisão, por meio de preceptoria, das

atividades de residentes no cenário da prática hospitalar no HV/UFJ, na área de anestesiologia com

carga horária semanal de 20 horas.

3. NÚMERO DE VAGAS

Será disponibilizada 01 vaga para chamamento imediato e 01 vaga cadastro de reserva.

4. APOIO FINANCEIRO

O preceptor receberá o valor de R$ 2.000 (dois mil reais), que conforme o vínculo com o HV/UFJ poderá receber ao

final do mês trabalhado, o valor de direito, via depósito em conta bancária.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições deverão ser realizadas pelo candidato, por meio de envio de e-mail para

administracaohv@ufj.edu.br, no período de 08/05/2023 a 12/05/2023, mediante o envio dos seguintes

documentos, digitalizados:

a) Ficha de inscrição do candidato, devidamente preenchido com letra legível (Anexo A).

b) Certificado atualizado (validade inferior a 30 dias) que comprove a titulação exigida no item 1b ou

que a conclusão do curso ocorrerá até o início das atividades conforme previsto no item 1.

c) Cópia do registro no CRMV-GO.

d) Cópia do currículo Lattes atualizado no mês de abril/2023 sem necessidade de comprovantes

e) Anexo B preenchido com letra legível.

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. A seleção do preceptor basear-se-á na análise da documentação apresentada para inscrição, por

uma comissão de seleção à ser designada pela direção do HV/UFJ. Inicialmente, realizar-se-á a

verificação da elegibilidade da candidatura conforme item 1 deste Edital.

6.2. O currículo Lattes será pontuado conforme tabela apresentada no Anexo B que deverá ser

preenchida com letra legível e encaminhada por e-mail no ato da inscrição. As datas, horários e local

das entrevistas serão divulgados no dia 17/05/2023, pelo site do HV/UFJ, acesso pelo link

https://hospitalveterinario.jatai.ufg.br/ A nota final será composta pela média ponderada da nota do

currículo e entrevista, sendo que o valor mínimo para a aprovação será 7,5.

6.3. Os critérios de desempate serão em ordem: maior nível de titulação; maior tempo de titulação;

maior tempo de experiência profissional; maior tempo de experiência em preceptoria; maior idade.

7. DOS RESULTADOS E INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

7.1. O resultado preliminar do processo seletivo será publicado no site do HV/UFJ

(https://hospitalveterinario.jatai.ufg.br/) no dia 25/05/2023 até as 23:59.

7.2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar até o dia 29/05/2023 por meio do e-

mail administracaohv@ufj.edu.br

7.3. O resultado final do processo seletivo será publicado no site HV/UFJ

(https://hospitalveterinario.jatai.ufg.br/) no dia 31/05/2023.

8. DA DURAÇÃO DA PRECEPTORIA

8.1. Os aprovados celebração um contrato de duração máxima até dezembro/2023, podendo ser prorrogado para

mais 01 ano ao critério da Direção do HV/UFJ e atendendo às exigências previstas no item 1.

Jataí, 17 de maio de 2023

Prof. Dr. Doughlas Regalin Diretor
do Hospital Veterinário Universidade

Federal de Jataí

mailto:administracaohv@ufj.edu.br